rificatam, timueruntque ad eum accedere. Idcirco velamine faciem suam obduxit, atque ita cum ipsis versabatur⁹. Quemadmodum igitur Israelitæ, quamvis Mosis vultumcernere cuperent, tamen propter splendoris radios ex eo manantes, suamque infirmitatem, cum intueri non poterant : ad hunc quoque modum quicumque ex nobis per morum probitatem egregiasque actiones animos non purgarint, cum Deo et theologia frustra commercium habere conabuntur. Rursus de Manue in libro Judicum hæc memoriæ prodita sunt¹⁰, eum, cum Israelis judex esset, humanitatisque officia erga hospites studiose coleret, angelum quasi unum quempiam e plebe hospitio excepisse, cumque ignis e petra et mensa emicans cibos ipsis appositos devorasset, atque angelus a conspectu ipsius se subduxisset, in eam opinionem venisse, ut Deum a se visum esse existimaret, uxoremque ita allocutum esse : Perimus, uxor, Deum vidimus. Quemadmodum igitur Manue, Sampsonis pater, Deum videre sibi visus est, cum tamen non viderit : Ita qui purgati non fuerint, theologiam quidem, hoc est, divinitatis cognitionem, imagine concipient, ipsam tamen non videbunt : imo potius simulacrum quoddam ipsius intuentes ac percipientes animo trepidabunt, ac dicent : Perimus, quod videlicet ne obscuram quidem illius formam sustinere queant. Ad hæc quemadmodum Petrus vim efficaciamque divinitatis non ferens, Jesum a navigio arcebat, ut narrat evangelista¹¹ : ita qui animo nondum purgato theologiam suscipit, a mente sua eam amolitur, vim ipsius non ferens. Quemadmodum insuper Paulus, ut Lucas in apostolorum Actis narrat¹², cum acceptis a pontificibus litteris Hierosolyma Damascum contenderet, ut Christianos persequeretur atque opprimeret, simul atque ipsi iter facienti exiguus Christi, veri luminis, radius objectus est, statim aspectu orbatus est, quod a persecutionis piaculo lustratus ante non fuisset, quam cum eo, quem persequeretur, in colloquium veniret : eodem modo qui divino timore purgati non fuerint, sed animo impuro et sordido ad contemplationem accesserint, plus ex ea re detrimenti et dispendii, quam utilitatis et compendii accipient. Quemadmodum denique dicebat Centurio : Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum : sed dic verbo, et sanabitur puer meus¹³ (hoc porro dicebat, curationem pueri, requirens, medicum autem propter pium et laudabilem metum in domum suam non admittens) : sic etiam ipsi theologiam quidem expetent, verum Deum ipsum in animum haudquam excepturi sunt.

Ibid. C. Proinde dicat quoque ex nobis quispiam, etc. Quandiu, inquit, quispiam nostrum centurio est, hoc est, multos in vitio superans,

⁶ Sap. 1, 4. ⁷ Psal. cx, 10. ⁸ Psal. cxxiv, 3. ⁹ Luc. v, 8. ¹⁰ Act. v, 1 seqq. ¹¹ Matth. viii, 8.

¹² Exod. xxxiv, 30 35. ¹³ Judic. xiii, 1 seqq.

quemadmodum ille in militari praefectura centum militibus praerat, ac diabolo, sceleratorum hominum scelerumque mundi principi servit, hac oratione utatur : Non sum dignus qui divinitatis doctrinam excipiam. At posteaquam humanitatem Christi perciperit, hoc est, eam virtutem, quae in agendo versatur, assuetus fuerit, ac supra sycomorum scipsum extulerit, id est, supra carnalis affectum, quem membra, quae super terram sunt, vocat Apostolus ¹⁵, utpote terrenarum rerum studio addictum, ac circa eas sese volutantem, ac corpus humilitatis humi provolutum. Quemadmodum enim sycomorus sterilis atque infrugifera quaedam arbor est atque depressa, sic etiam carnalis affectus. Quocirca qui eum fugerit, ac velut marcere affecerit, carnisque voluptates oppresserit, contemplationem, hoc est, divinitatis doctrinam, activa virtute jam comparata, suscipiat, atque audiat : *Hodie salus huic domui*, hoc est, omnibus animae partibus : nec solum ea quae habet tucatur, verum ad majora etiam et sublimiora contendat, ac praclare spargat quae scelerate collegit, sive pecunias, sive dogmata, resque, et animi sensa, divinitatis doctrina parum digna, effundat. Idem enim Verbum historico quidem sensu Deus, anagogico autem divinitatis doctrina, et indignis formidolosum est propter naturam suam : *ignis enim consumens est*, ut ait Scriptura ¹⁶, et propter benignitatem capti facile, iis utique, quos non dicam dignos (proprie enim nemo eo dignus est), verum qui ad ipsius exceptionem ita se praepararunt, ut illi, qui quidem crasso et improbo spiritu ex spirituali animae suae domo expulso, eaque scopis munda, haec est, studiose purgata atque ornata, nequaquam otiosam eam atque inertem reliquerunt (ac reversus impurus daemon facilius simul ac tutius in eam immigrat, utpote cum septem spiritibus rediens, qui quidem septem virtutis spiritibus adversantur, hoc est, Spiritus sancti donis, quae ab Isaia recensentur ¹⁷, nempe Spiritus fortitudinis, consilii, prudentiae, timoris Dei, pietatis, sapientiae, et scientiae), verum ad vitii fugam virtutis cultum adjungunt (juxta illud : *Declina a malo, et fac bonum* ¹⁸). Utrumque enim necessario requiritur, nimirum animae purgatio, ut impurus vitii spiritus in fugam se conjiciat, et virtutis accessio, ut bonus spiritus in domum inducatur, ac locus impleatur, et virtute cumuletur; totum Christum, vel certe quam maxime fieri potest, admittentes, ne diabolus rediens, ac locum aliquem vacuum offendens, eum impleat, perniciosioremque ex animis nostris officinam sibi efficiat, violentiusque excurrat, atque occupatam domum tutiori praesidio munit ¹⁹. Quod enim difficultus expugnatur, id, cum semel captum est, et

A jucundius possidetur, et studiosius diligentiusque custoditur.

Col. 346 A *Posteaquam autem anima nostra, etc.* Si divinitus illustrari gestis, faciendum tibi prius est, ut, quemadmodum Salomon monet : *Omni custodia servas cor tuum* ²⁰, ascensionisque in corde tuo disponas, Davidi morem gerens ²¹, profectum Deo gratum, atque ad majora progressionem et ascensum a te postulanti; ac de Jeremiae consilio et sententia ²², novalia tibi ipsi innoves, animae tuae facie complanata, vitiosisque spinis extractis et evulsis. Quod tibi abs te factum fuerit, jam ad justitiam fere, ac tum demum scientiae lumine, sicut est apud Oseam ²³, collustrari poteris. Quandoquidem *In malignam animam non intrabit sapientia* ²⁴. Cum autem ipse sapientia instructus ac divino splendore perfusus fueris, tum vero aliis quoque, ut ait Apostolus ²⁵, Dei sapientiam loquere, de Deoque dissere : ac tum etiam mystice et circumspecto ea quae apud vulgares homines, hoc est, minime purgatos, abscondita sunt, discute. Ac luminare in mundo factus, et fulge ipse, et alios illustra. Interim vero, id est, quousque ad supernum illum fulgorem perveneris, te ipsum praepurga, ac Verbo praepara et praenitia, et velut praexerce (sacrarum siquidem rerum doctores initiandi vim habent) ut te ipsum primum beneficio afficias. Quod quidem futurum est, si non solum te ita compares, ut Deum excipere, sed aliis quoque ipsum proferre atque ostendere merearis.

Ibid. B. *Quoniam autem sermone theatrum purgavimus, etc.* Quoniam, inquit, sermone, quem de festo habuimus, auditorium praeparavimus, atque attentos auditorum animos reddidimus, age, de festo quidpiam disseramus. Et quoniam primum ac praecipuum festi caput, Dei est memoria divinitatisque pertractatio, Dei proinde memoriam celebremus. Nam quod ait David : *In roce exultationis et confessionis sonus festum agentium* ²⁶; et rursus : *Quasi letaniam hominum habitatio in te* ²⁷, nihil aliud hic sonus est, quam Dei laus, quae ab iis praedicatur, qui sempiterno illo gaudio digni habitati sunt. Quod si ea quae in oratione de Nativitate dixi, nunc quoque repeto, nihil mirum erit. Nam, ut Platonis verbis utar, eadem de iisdem rebus loquar, id est, de tribus personis. Nam in aliis quidem rebus ac tractatibus, orationis varietatem et copiam studiose affectare praestiterit : at in ea disputatione, quae de Deo suscipitur, expressissima et efficacissima verba arripienda, et consertis, quod aiunt, manibus retinenda sunt : etiamsi identidem eadem verba mihi repetenda sint. Quoniam enim lubrica, et periculosa alex plena est divinitatis tractatio, Deusque natura formidabilis est et incom-

¹⁵ Coloss. iii, 5. ¹⁶ Deut. iv, 24. ¹⁷ Isa. xi, 2, 3. ¹⁸ Psal. xxxvi, 27. ¹⁹ Luc. xi, 21, 26. ²⁰ Prov. iv, 25. ²¹ Psal. lxxxiii, 1 seqq. ²² Jerem. iv, 1 seqq. ²³ Osee, x, 12. ²⁴ Sap. i, 4. ²⁵ I Cor. ii, 6. ²⁶ Psal. xlii, 5. ²⁷ Psal. lxxxvi, 7.

prehensibilis, idcirco, quoties mihi de Deo dissecandi necessitas incumbit, tum lingua contremisco, tum mente, quæ primis notionibus sublimioribusque, quam ut argumentationibus confirmari queant, institutas materias arripit, tum cogitatione etiam perhorresco, quæ argumentorum causas a mente accipiens, mentis agitationes considerat velutque distribuit. Atque, ut ipsi quoque contremiscatis, opto. Horroris enim affectus hoc loco laudem meretur, ac timor hic beatus. Deum porro cum dico, triplex unumque lumen tibi animo propono: triplex quidem, quantum ad hypostases, ut Orientales dicebant, vel, ut Itali, personas; unum autem, quantum ad substantiam et adorationem divisionis omnis expertem. Etenim dividitur quidem (7) propter tres personas: cæterum, indistinctim propter divinitatis unitatem: ac rursus connectitur quidem propter divinitatis identitatem, distinctim autem propter personarum trinitatem. Unum enim in tribus divinitas est, et tria unum, ea in quibus divinitas est, vel potius quæ divinitas sunt, ut magis proprio et exacto verbo utar, ac ne cuiquam a me occasio suspicandi detur, divinitatem aliud quiddam esse præter hæc, aut compositio ulla in simplicibus excogitetur: tum etiam quia divinitas personis quodammodo coessentialiata est. Excessus autem ac defectus missos faciamus, nec plures personas tribus contentes, nec pauciores. Vel, nec excedentes, ut Arius, cum tres naturas inducit (una enim est); nec deficientes, ut Sabellius, unam personam affirmans, cum tres sint. Nec unione confusionem facientes, personas scilicet non dividendo (hoc enim est confusio), quemadmodum fecit Sabellius, tres personas in unam contrahens atque permiscens. Nec divisione sejunctionem efficientes, substantiam videlicet non contrahendo (hoc enim sejunctionis est), quo prorupit Arii audacia, cum divinitatem in tres naturas a se invicem alienas divisit.

Ac Sabellismus quidem Judaismum refert, nimirum unam trium hypostasin statuens, remque unam varia nomina habentem esse dicens, Patrem et Filium et Spiritum sanctum; Arianismus autem cum ethnicismo convenit, utpote per trium naturarum assertionem deorum multitudinem invehens. Et, quemadmodum ait magnus Dionysius Romanus, Ariani cum Sabellii sententia ex diametro pugnant. Sabellius enim eundem esse Filium et Patrem impie asserit, et contra eundem Patrem et Filium; Ariani autem tres deos quodammodo prædicant, sanctam unitatem in tres personas inter se alienas ac prorsus separatas dividentes. Divinum enim Verbum Deo rerum universalium unitum esse necesse est, ac Spiritum sanctum in Deo inesse, ac postremo divinam Trinitatem in unum Deum

A rerum omnium Dominum atque omnipotentem, quasi in apicem quemdam et fastigium colligi contrahique omnino necessarium est. Nam hac ratione nobis divinæ Trinitatis doctrina et sancta unitatis prædicatio constabit. Sed videamus quid significet, ex diametro. Diameter in circulis est quædam recta linea, quæ, per centrum ducta, in utramque partem terminatur, atque in duas æquas partes circulum secat; diameter dicta $\pi\rho\alpha\ \tau\omicron\ \delta\iota\alpha\mu\epsilon\tau\rho\epsilon\iota\nu\ \tau\omicron\nu\ \delta\lambda\omicron\nu\ \chi\acute{o}\kappa\lambda\omicron\nu\ \epsilon\iota\varsigma\ \tau\epsilon\alpha\ \delta\upsilon\omicron\ \mu\acute{\epsilon}\rho\eta$, id est, quod totum circulum in duas partes æquales dimetiatur. Sola enim hæc linea id efficit. In quadrangulis autem, vel etiam in quadrilateris figuris, diameter est quædam recta linea ab angulo ad angulum ducta, in duas æquales partes spatium scindens. Quare ea ex diametro opposita dicuntur, quæ multum inter se distant, quoniam, tam in circulis quam in quadrangulis aut quadrilateris, nulla major est sectio quam ea quæ per diametrum fit. Quandoquidem igitur, et Sabellii contractio, et Arii divisio, unitatis ac multitudinis inter se rationem habent, ex diametro quidem inter se opposita sunt hæc mala, hoc est, maxime contraria, verum impietate paria, utpote æque perniciosa: malum enim utriusque æquale est, tametsi in contrariis reperitur. *Nobis autem*, ut cum Apostolo loquar, *unus Deus Pater, ex quo omnia, unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et unus Spiritus sanctus, in quo omnia*²⁷ Hæc autem tria, nempe: *Ex quo, per quem et in quo*, naturas et substantias minime scindunt, quemadmodum hæretici blaterant, Patri *Ex quo* assignantur, Filio *Per quem*, et Spiritui sancto *In quo*. Nam si hæc, ut ipsi opinantur, naturas separarent, nequaquam ab uno loco in alium locum transirent hæc præpositiones *ex, per et in*; verum de Patre semper diceretur, *Ex quo*; de Filio autem, *Per quem*; et de Spiritu sancto, *In quo*. Atqui inter se mutantur. Ostendemus enim nec Patrem illud *Ex quo* accipientem, Filio *Per quem* reliquisse; nec rursus Filium ab harum particularum communionem, *Ex quo*, et *Per quem*, Spiritum sanctum arcere. Nam et de Patre dicitur *Per quem: Fidelis enim, inquit, Deus per quem vocati sumus ad participationem Filii sui*²⁸. Et de Filio, *Ex quo*; in Epistola enim ad Colossenses ad eos, qui Unigeniti cognitione carebant, dictum est: *Non tenens caput, id est, Christum, ex quo omne corpus per commissuras et compagines subministratum crescit in augmentum Dei*²⁹. Et rursus eodem modo de Spiritu sancto, *Ex quo* dicitur. *Qui enim, inquit, seminat in Spiritu, ex Spiritu metet vitam æternam*³⁰. Atque etiam de eodem *Per quem* dicitur: *Nobis enim, inquit, Deus per Spiritum revelavit*³¹. Eadem et de syllaba, *In*, dicere possumus, quam etiam Scriptura, de Patre verba faciens, admittit: *In Deo enim, inquit, qui omnia creavit*³². Atque ad hanc

²⁷ I Cor. viii, 6. ²⁸ I Cor. i, 9. ²⁹ Coloss. ii, 19.

³⁰ Galat. vi, 8. ³¹ I Cor. ii, 10. ³² Ephes. iii, 9.

(7) *Dividitur quidem*. Id est, contraria inter se conjuncta sunt, quod mirum est: nimirum divisioni unitas, et conjunctioni divisio: ita ut nec divi-

sio unione careat, nec rursus unio divisionis sit experta. Hæc in codice Regiæ interpretationi Nicetæ confuse inserta ad calcem rejicere libuit.

modum has præpositiones nonnunquam immutari demonstravimus. Sequitur jam ut ostendamus ipsum quoque nominum ordinem aliquoties inverti atque transponi, nec Patrem semper primo loco numerari, Filium secundo, et tertio Spiritum sanctum : sed etiam permutato atque inverso ordine, ut in illo Apostoli loco : *Gratia Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei Patris, et communicatio sancti Spiritus sit cum omnibus vobis*²⁵. Et rursus : *Divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus : et divisiones ministratonum sunt, idem autem Dominus : et divisiones operationum sunt, idem autem Deus*²⁶. En quomodo in his locis ordo nominum inversus sit. Enimvero hæretici, *Ex quo*, de causa dici affirmant : *Per quem*, de organo ; *In quo*, de loco ; atque hinc colligunt, quod quemadmodum alia causæ natura est, alia organi, atque alia loci, ad eundem quoque modum alienus, quantum ad naturam, est Filius a Patre (quandoquidem et organum ab artifice), alienus item Spiritus sanctus : quatenus, et loco, et tempore, ab organorum vel artificum natura separatus est. At nos his propositionibus non separari naturas dicimus, sed potius notari atque exprimi, uniusque naturæ proprietates declarari. Idque ex eo perspicuum est, quod tres hæc propositiones de uno Christo complexim expressæ reperiuntur : siquidem Pauli ad Romanos Epistolam haudquaquam perfunctorie quispiam legit, in qua ita scribit : *Quia ex ipso, et per ipsum, et in ipso omnia*²⁷. Ex ipso enim res omnes essentia:

sue causam habent secundum Dei et Patris voluntatem, et per ipsum omnia permanent et conservantur, utpote quia omnia creavit, omnibusque rebus a se procreatis, ea quæ ad salutem conveniunt, admetiatur. Ac proinde ad eum omnia se convertunt, ardentis quodam desiderio atque ineffabili amore, ad vitæ Auctorem rerumque necessariorum subministratorem oculos convertentia.

Col. 347 B. *Pater pater est, et principii expers*, etc. Quoniam Eunomiani paternitatis nomen improprie Patri adhiberi dicebant, non propter relationem ad Filium, sed, ut in creaturis, propter effectricem scientiam ; idcirco, ait Theologus, Pater pater est, hoc est, vere Pater, ut qui Filium genuerit, et principii expers ; neque enim ex quoquam, neque a seipso, neque ab altero ortum habet. Nam qui vere solus pater est, ex nullo altero est. Ac rursus Filius, filius est, non, ut creatura, nomen istud consecutus, juxta illud : *Filius primogenitus meus Israel*²⁸. Nam hoc loco dictio Filii non ut creatura accipienda est : sed proprie Filius, atque a Patre suo genitus : qui etiam, quantum ad temporis principium, principio caret. Nam qui omnia creavit, utique et tempora. Temporum autem Creator profecto temporis nequaquam subest. Atque etiam principium habet, quatenus ex Patre est,

A licet non post Patrem. Spiritus sanctus vere spiritus est. Sanctus autem adjectum est, ut divinus Spiritus ab iis distinguatur, qui simpliciter spiritus vocantur, nimirum ab angelo et animo, atque aereo flatu. Vere autem additum est, ut ostendatur cum solum proprie sanctum esse, cætera autem gratia et communicatione. Nam creaturis aliunde inducta est sanctificatio. Spiritus autem sanctitas naturam explet. Et quemadmodum unus Pater, et unus Filius, ita et unus Spiritus sanctus. Ac proinde a natura creata tantum remotus ac sejunctus est, quantum simplicem et absolutum numerum a compositis diremptum esse par est : rursus Patri et Filio tantum unitus est, quantum unitas ad unitatem cognatione juncta est. Nec vero hinc solum societatis et communionis naturalis argumenta ducuntur, sed etiam quia ex Deo esse dicitur, non quemadmodum omnia ex Deo sunt, verum ut ex Deo prodiens, non generationis modo, ut Filius, sed progressionis, ut *Spiritus oris ejus*²⁹. Quo certe loco nec per os membrum intelligendum est, nec per Spiritum flatu quispiam evanescentis : verum et os, ut Deo dignum est, accipere debemus et per Spiritum substantiam vivam intelligere. Nec vero ita arguentur hæretici : Si genuit Pater, ingenitus esse desiit. Ingenitum enim oportet, non modo a nullo genitum esse, sed nec ullum quoque genuisse. Neque item eodem modo de Filio disputent : Si ex ingenito Patre genitus est, γεννησθεωσ, id est, generationis nomen amisit. Necesse enim est genitum, et genitum esse, et a Patre genito. Nec postremo de Spiritu sancto ad hunc modum disserant : Aut ingenitus est, aut genitus. Si ingenitus, Pater fuerit : si autem genitus, ergo Filius. Verum os ipsis obtruatur, ut stulte atque inepie cavillantibus. Nam nec Pater eo ingenitus esse desiit, quia genuit (ingenitus enim dicitur, ut nunquam genitus, non autem quod minime genuerit). Nec Filius genitus esse destitit, quia ex ingenito genitus sit (genitus enim est, non ut ex genito Patre genitus, sed ut solum genitus). Nec denique Spiritus sanctus, aut in Patrem aut in Filium concessit (nec enim ingenitus, et genitus ex eorum numero sunt, quæ medio carent, ut alterum horum Spiritui necessario tribuendum sit). Verum inter ea medium aliquid interjectum est, nempe processio. Procedit itaque Spiritus a Patre. Quod si procedit, utique ab ipsius natura et divinitate non est separatus, sed et est, et manet Deus. Pater pater est, et Filius filius, et Spiritus spiritus. Uniuscujusque enim harum trium personarum proprietas transvereri non debet. Nam si loco suo mota ad alium transiret, non jam proprietatis nomen tueretur. Duplex autem est, proprietas altera naturæ, altera personæ. Ac naturæ quidem proprietatem ad tres personas sese moventem et effundentem reperire est, velut increatum, sempiternum,

²⁵ II Cor. xiii, 13. ²⁶ I Cor. xii, 4-6. ²⁷ Rom. xi, 36. ²⁸ Exod. iv, 22. ²⁹ Psal. xxxii, 6.

omnipotens, cæteraque ejusdem generis. Personæ A vero proprietatem nullo modo moveri profitemur, ut ingenitum, genitum, et procedens. Hæc enim personarum sunt proprietates. At vero Eunomiani, ingenti ac geniti rationem diversarum naturarum proprietates esse contententes, Patrem quidem proprie Deum nominant: Filium autem et Spiritum, nominis solius, non autem ejusdem essentiae consortio, cum eo conjunctos esse astruunt. Nam cum Pater ingenitus sit, inquirunt, nec quemquam gignet. Quod si Pater non gignet, ut delirant Eunomiani, profecto nec Filius paternæ naturæ particeps existit, utpote a Patre minime genitus; verum æquivoce Deus dicitur, hoc est, solum Dei nomen habet, non autem rem ipsam. Qui mihi sane eadem ratione dicturi videntur, quoniam B Adamus quoque ex carne genitus non est, sed a Deo effectus, Seth autem ex Adami cum Eva congressu procreatus est, idcirco eos naturæ diversitate inter se disjunctos esse. Quod si in una atque eadem humana natura et ingenitum et genitum reperiuntur, quanto magis in divina.

Col. 347 C. *Unus igitur Deus in tribus*, etc. Unus igitur, inquit, est Deus in tribus personis, et tres personæ unum sunt, quoad divinitatem. Quoniam autem hæc se ita habent, hoc est, hæc personæ, vel hoc potius, id est divinitas, neque angelis solis, qui superui sunt spiritus, definitam atque circumscriptam esse Dei adorationem oportebat, sed et in terra quoque nonnullos esse, qui eum adorarent, ut omnia ipsius gloria implerentur; quippe C cum res omnes creatæ Dei sint (*Omnia enim, inquit 26, serviunt tibi*), eam ob causam homo creatur, nempe ut sic quoque Dei gloria celebretur. Duplex enim creationis hominum causa fuit, altera antecedens, bonitas scilicet Dei, altera finalis, nimirum Dei gloria. Quoniam autem a divina misericordia alienum erat hominem per peccatum a Creatore suo separatam negligere, ideo innovantur naturæ: divina enim humanam nativitatem subire sustituit, nostra autem animaliam carnem spiritualiter genito Verbo protulit. Quodque magis mirandum est, nec virginitatis lex per procreationem ullo modo imminuta est. Adhæc innovantur naturæ, divina enim humanam assumpsit, humana autem divinitate D affecta est: atque infinita quidem a finita comprehensa est, finita vero infinitæ annexa: ac denique adrens natura crassam et materia constantem assumpsit; crassa et carnalis adurentem sine ullo detrimento accepit. Nova enim illa res, quæ in Christo eluxit, non in hoc duntaxat sita est, quod is qui sine principio jam ex Deo genitus erat, ortu quoque temporali secundum carnem genitus sit: sed in eo etiam, quod nostra natura carnem nullo prius jacto semine dederit, ac Virgo sine pudicitiae actura pepererit. Cumque naturarum earum, circa quas novo exemplo aliquid edebatur, adjiciendæ

essent species, alteram explicavit Theologus noster, dicens, Deus homo sit; alteram vero prætermisit, nimirum quod homo quoque Deus efficiatur, ut perspicuam et consequentem. Nam si Deus homo efficitur, procul dubio et homo Deus. Quando quidem indubitatum est, propter hoc, illud quoque factum esse. Et qui secundum gloriæ suæ et splendoris orientem ad primum cæli secundi cælum ascenderat, ille in hujusmodi oriente adeo sublimis et excelsus, quemadmodum cecinit David 29, in occasu, hoc est, in nostra utilitate atque abiectione gloriose celebratur. Oriens enim, Divinitatem principii expertem, quæ lux sempiterna est, significat. Ascensus autem in occasu, consuetudinem societatemque cum humana paupertate initam, quæ quidem, si cum superno splendore conferatur, occasus rationem habet, ac noctis similitudinem refert. Nulla enim inter utramque naturam comparatio erat, priusquam ambas summus ille artifex in seipso conjunxisset. Ac Divinitas quidem per Orientem designatur, utpote altum et excelsum: quoniam, cum sol oritur, in sublime fertur et extollitur. Occasus autem, ut humilis ac depressus, carnem significat: quoniam sol in occasum vergens deprimatur, ac deorsum fertur. Porro in occasu quoque Dominus magnifice et gloriose celebratur. Gloriæ enim ipsi cessit humilitas illa quam in humanitate assumenda præstitit; bonitatem ipsius perspicuam atque illustrem reddens. Jam vero Dei Filius, Filius hominis factus est, non mutationis, sed assumptionis ratione. Mansit enim id quod erat, et quod non erat, assumpsit. Nam cum eam esse naturæ nostræ infirmitatem perspiceret, ut ex seipsa rerum omnium auctorem et effectorem cognoscere non posset (quoniam ipse ingenitus est, vos autem, cum prius non essemus, facti postea corporeque effecti sumus), idcirco haud abs re Verbum, Patris imago existens, mortale corpus accepit, ut mors quoque in eo funditus exstingeretur, atque homines ad imaginem Dei creati denuo instaurarentur ac renovarentur. Quemadmodum enim si forma quædam in ligno depicta externis sordibus obsita et obliterrata fuerit, rursus eum, cujus imaginem refert, adhiberi necesse est, ut ea instaurari queat: ad hunc quoque modum Christus, Patris imago, ad nostra hæc loca accessit, ut hominem ad similitudinem suam effectum instauret, ac de hominibus bene mereri cupiens, ut homo, ad nos peregre se confert. Nam cum semel hominum mentes ad sensilium rerum studium prolapsæ essent, Verbum sese per corpus spectandum objecit, ut homines sensusque eorum ad se quoque hominem traducat, atque convertat, ac per ea quæ gerit hominibus, ipsum, ut hominem intuentibus, fidem faciat, se non hominem solum, sed etiam Deum esse. Visus est igitur, ac carne quasi velo quodam et integumento interjecta, nobiscum versatus est. Puram enim ac simplicem

26 Psal. cxviii, 91. 29 Psal. lxxvii, 24.

illius divinitatem procreata et corruptioni obnoxia natura haudquaquam ferre poterat. Idcirco, quæmistonem nesciebant, miscentur, velut creaturæ creator, et opus artifici (adeo ut unus idemque et creator et creatura, et opifex et opus, existat) et carni mens jungitur, hoc est, homini Deus. Quoniam enim diabolus nos falsa divinitatis adipiscendæ spe, tanquam illecebra quadam lactatos, in fraudem induxerat, ac mortis hamo transfixerat, ob eamque causam nullis jam viribus frangi se ac labefactari posse existimabat: idcirco Christus divinam potentiam carne, non secus atque hamum esca, obdixit. Atque hac carne Satanas illicitur ut, dum quasi in Adamum impressionem facit, eumque sibi in eseam cessurum sperat, in divinitatis hamum incidat, sicque cladem, veteris Adami culpa contractam, novus Adamus victoria sua sarciat, collapsosque et jacentes excitet, atque, ut Apostolus loquitur⁴⁰, capitalis sententia in Adami carnem peccato constrictam pronuntiata, per Christi carnem nulla peccati labe vitiatam rescindatur, ac mors per carnis resurrectionem exstinguatur. Ipsa enim hominum generi redivivæ vitæ atque immortalitatis principium est.

Col. 350 B. *Ac Christi quidem nativitas, etc.* Factum est a Christo, ut stella corporis sui nativitatem indicaret. Conveniebat enim ut Verbum e cælo descendens cælesti quoque indicio proderetur. Porro sideris cursus creaturarum adorationem significabat. Magi autem gentium ad fidem accessum, idololatriæque oppressionem. Simeon vero is commode dici possit, qui pie ac religiose divinum et de Deo pertractantem sermonem complectitur, purisque animæ oculis eum agnoscit. Rursus per Annam confidentem, hoc est, gratias agentem, anima prudentiæ virtute senex, et quantum ad dogmata, quæ de Deo instituuntur, pudica, temperantiæque laude clara, intelligi possit. Jam vero, ut apud Joannem scriptum est: *In propria venit*⁴¹ Dominus, hoc est, in hunc mundum, qui ipsius creatura est. Alieno autem more venit, utpote in aliena natura, nimirum humana: et peregrinum gloria affecit, id est, hominem, accolam terræ, atque a paradiso exulantem. Nunc autem aliud Christi facinus, aliudque festum. Atque ego lætum nuntium profero, etsi non præcursor, ut Joannes, a solitudine tamen veniens, atque a Pontica quiete ad amplissimam hanc urbem. Christus illuminatur: simul illi remuneratur, nimirum divino lavaero, vel etiam sermone purgati, ac per eum splendentes. Tria porro hic expendenda sunt, primum quod Christus, quamvis ab omni vitiorum contagione purus, baptizatur: ut ea re nobis documento sit, præparationem ante baptismum necessario adhibendam esse, atque habitum quemdam virtutis comparandum, ac tum ad baptismum accedendum: ut per virtutis habitum veniam, quam accepimus, in tuto collocemus,

A eamque sartam tectamque habeamus, ac non more canum ad vomitum nostrum revertamur, quod Salomon nobis cavendum admonet⁴². Alterum, quod a Joanne tingitur, ut modestum atque humilem animum gerere condiscamus, nec adversus magistrum pietatis doctrinam nobis promulgantem insurgere, nec adversus sacerdotes, quos Dei mysteriorum dispensatores vocat Paulus⁴³, aulacius insolentiusque efferri, si quadam dignitate præcellamus. Tertium denique, quod tricesimo anno baptizatus est, quo etiam tempore miracula sua exorsus est: ut discamus juventuti non confidere, nec quodvis tempus instituendæ plebi, ac regendæ Ecclesiæ idoneum existimare, nec ante lanuginem senæ docere, aut credere, hoc est, prælidere, ac putare nos ipsis docendis pares esse posse. Quin potius adulta et plena, tam corporea quam spiritali ætate ad docendum accedamus, nec Daniele aliosque nonnullos, juvenili ætate judicium munere functos, in medium proferamus: nec, quod Demosthenes ait, quidvis faciamus, ac prætextus et excusationes confingamus, ut injustitiæ opinionem a nobis ampliamur. Neque enim quisquam unquam, inique et injuste aliquid faciens, peccati confessionem sibi exprimi passus est. Ne ipse quidem ignarus sum, Daniele incunte ætate de Babylonicis illis senibus judicium tulisse. Verum unus ille est. Quod autem rarum est, id Ecclesia pro lege non habet. Nam nec una hirundo ver facit, ut inquit Aristoteles, nec si quis lineam unam duxerit, aut semel navigarit, idem protinus geometra, vel nauta dicendus erit.

Col. 351 B. *Cæterum baptizat Joannes; Jesus accedit, etc.*] Christus, inquit, ad Baptistam accedit, ut ipsi quoque sanctitatem afferat, Adamique vetustatem, hoc est, peccatum expurget, priusque etiam Jordanem ipsum sanctitate imbuat. Per Jordanem enim omnes quoque aquas sanctitate affici oportebat, vimque ad purgandos ac spiritaliter initiandos homines accipere. Quemadmodum enim duplicem naturam habet Christus (spiritus enim et caro est, hoc est, Deus et homo), sic etiam per aquam et Spiritum homines lustrat; illam, inquam, sensibili modo acceptam, hunc autem invisibiliter advenientem. At vero Joannes Jesum venientem admittere detrectat, atque ait: *Ego debeo a te baptizari*⁴⁴, atque adeo pro te. Illud enim morat Joannes, fore ut pro Christo atque ipsius lege martyri sanguine ablueretur, nec pedibus solum, ut Petrus in pelvi, purgaretur, sed et capite, et toto denique corpore. Prophetico item spiritu afflatus hæc verba adjiciebat: *Et tu venis ad me*⁴⁵. Quæ verba per enuntiationem, ac non per interrogationem legenda sunt. Nam illud quoque fore non dubitabat, quin, ut Præcursoris et præconis munere apud Judæos functum, ita ad eos etiam qui in inferno erant, functurum Christus sequeretur: Christus, inquam, qui primogenitus omnis creaturæ

⁴⁰ I Cor. xv, 57. ⁴¹ Jean. i, 11. ⁴² Prov. xxvi, 11. ⁴³ I Cor. iv, 1. ⁴⁴ Math. iii, 14. ⁴⁵ Ibid.

Ab Apostolo vocatur ⁴⁶, utpote qui ex Orei ventre primus ad resurrectionem secundamque vitam genitus est, et per baptismi regenerationem dux et auctor ad utrumque, ac via omnibus mortalibus exstitit. Jam vero Christus apud Malachiam Sol justitiæ et Sponsus nominatur ⁴⁷: apud Joannem Verbum ⁴⁸, quemadmodum et Præcursor Joannes apud eundem Lucerna ⁴⁹ et Vox ⁵⁰ et Amicus Sponsi ⁵¹ dicitur. Verum, ut ad rem redeamus, Joannes Jesum submovet; Jesus autem contendit atque instat, baptismum postulans, aitque: *Sine nunc*; hoc enim certa dispensatione fit, ut omnes justitiæ numeros impleam, hoc est, omnia legis præcepta. Hoc autem adverbio, *Nunc*, ideo usus est, quoniam exploratum habebat fore ut, exiguo post tempore, Baptistam per sacrosancti sui verticis contactum et Spiritus sancti adventum ablueret.

Ibid. D. *Jam quid ventilabrum significat? Purgationem, etc.* De Christo in Evangelii sic scribitur: *Ventilabrum in manu ejus, et purgabit aream suam, et collegit triticum in horreum: paleas autem comburet igni inexstinguibili* ⁵². Ventilabrum porro purgationem significat, hoc est, divisionem, frugiferum ab infrugifero discernentem, quemadmodum ventilabrum frumentum a palea discernit, ac quidquid leve et ventosum est, excutit: quidquid rursus grave est, in horrea recondit. Ignis autem consumptionem designat, sordes eorum qui purgantur, abolentem, et quod levis et vitiosæ naturæ repurgantem. Levis enim res et arida peccatum, ignem facile concipiens. Per ignem etiam Spiritus fervor significari potest, qui ad virtutis cultum et studium, Deique amorem, ipsius participes inflammat. Sequitur apud evangelistam: *Securis ad radicem arborum posita est* ⁵³. Securis animæ illius excisionem designat, quæ ita perdit et profligata vivit, ut ne adhibito quidem et injecto salutiferæ medicinæ fimo fructum ullum ferat. Hoc autem sumptum est ex evangelica parabola, in qua agricola precibus a vineæ Domino contendit, ut uno adhuc anno ficum dimittat, ut circa eam fodiat, ac sterco injiciat. Rursus in Evangelio dicit Dominus: *Non veni mittere pacem, sed gladium; veni enim dividere hominem adversus patrem suum, et filiam adversus matrem suam, et nurum adversus socrum suam* ⁵⁴. Consimile quiddam per Michæam quoque dictum est: *Filius, inquit, exhonorabit patrem, filia in matrem suam insurget, et nurus in socrum suam* ⁵⁵. Gladius igitur acutum et penetrantem Christi sermonem indicat, hoc est, fidei doctrinam, et prædicationem, fideles ab infidelibus dividentem, novaque et evangelica ac vera adversus vetera et umbratica exempla excitantem. Corrigitur autem lorum est calcei. Hoc

A autem humanitatis a Christo assumptæ consilium ac Verbi cum carne conjunctionem significat, cujus ne extrema quidem et brevissima mysteria facile solvi atque explicari possunt, non dicam ab iis qui in rerum a Christo gestarum cognitione carnales adhuc, et, ut Apostoli verbo utar ⁵⁶, infantes sunt, sed ne ab adultis quidem atque perfectis, qualis erat Joannes, quam parcissimi ac pene nullius cibi vir: *Venit enim, inquit, Joannes Baptista, nec manducans nec bibens* ⁵⁷. — *Nove Elia*: Si vultis, inquit, recipere, ipse est Elias, qui venturus est. *Solitudinis alumne*. — *Quid, inquit, existitis in desertum videre? prophetam? etiam dico vobis, et plusquam prophetam* ⁵⁸. Nam cum cæteri prophetæ Christum tantum venturum cecinissent, Joannes eum quoque oculis perspexit. Jam vero illa e caelo missa vox Christum cœlitus profectum esse clamat, ipsiusque divinitatem testatur: *Hic est Filius meus dilectus* ⁵⁹. Adhæc Spiritus corporeo modo conspectus, atque ut columba ad Christum accurrens, ipsius corpus honore afficit, quod quidem nec natura Deus est (hoc enim dictu absurdum fuerit), nec adoptione: non enim ex progressionem et incremento, verum deificatione atque hypostatica unione supra naturam atque adoptionem ex ipsa unione divinitatem assecutum est. Utque columba olim ad arcam reversa, et olivæ festucam ore ferens, sensibilis et corporei diluvii sedati nuntium attulit ⁶⁰: eodem modo Spiritus sanctus, nunc in columbæ forma apparens, compressam esse spiritualem illuviem indicat. Quod si hæreticus magnitudinibus et ponderibus, quæ corporum propria sunt, divinitatem æstimandam censet, atque ideo Spiritum parvum judicat, quod columbæ specie apparuit, faciendum jam ipsi est ut regnum quoque cœlorum aspernetur, quoniam grano sinapis confertur, ac diabolus Christi majestati atponat, quia de eo Zacharias dicit: *Quis es tu, mons magnus, qui es ante vultum Zorobabelis* ⁶¹? Et Jeremias: *Ecce ego ad te, mons corrupte* ⁶². Mons autem magnus adversarius noster propter superbiam suam et arrogantiam dicitur. In libro autem Job Leviathan vocatur ⁶³, quod, si interpreteris, idem significabit, quod *rex eorum quæ in aquis sunt*. Christus contra apud Isaiam agnus nominatur: *Tanquam agnus, inquit, ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram tonsore suo obmutuit* ⁶⁴. Et apud Joannem: *Ecce Agnus Dei* ⁶⁵. Et in Evangelio margarita vocatur, quam bonus negotiator dividendis omnibus suis facultatibus emit ⁶⁶. Gutta autem apud Davidem vocatur: *Descendit, inquit, sicut pluvia in vellus, et sicut gutta stillans super terram* ⁶⁷.

Col. 554 C. *Quoniam autem baptismi, etc.* Unum, inquit, baptisma erat, Mosis baptisma in aqua.

⁴⁶ Coloss. 1, 15. ⁴⁷ Malach. iv, 2. ⁴⁸ Joan. 1, passim. ⁴⁹ Joan. v, 35. ⁵⁰ Joan. 1, 23. ⁵¹ Joan. iii, 29. ⁵² Matth. iii, 12; Luc. iii, 16. ⁵³ Luc. iii, 9. ⁵⁴ Matth. x, ⁵⁵ Mich. vii, 6. ⁵⁶ I Cor. iii, 1. ⁵⁷ Matth. xi, 18. ⁵⁸ Luc. vii, 16. ⁵⁹ Matth. iii, 17. ⁶⁰ Gen. viii, 8-11. ⁶¹ Zachar. iv, 7. ⁶² Jerem. li, 25. ⁶³ Job. xl, 20. ⁶⁴ Isa. l.iii, 7. ⁶⁵ Joan. i, 29. ⁶⁶ Matth. xiii, 15 seqq. ⁶⁷ Psal. lxxi, 6.

Hanc enim legem sanxit : Si quis mortuum aut leprosum contigerit, aut cum ethnico comederit, aut ullam aliam sordem contraxerit, aqua ad vesperam repurgetur⁶⁹. Atque ante legem etiam Israelitas in nube et mari baptizavit⁶⁹, eorumque sitim aqua ex petra scaturiente restinxit, et manna famem sedavit⁷⁰. Erat autem petra mystico sensu, velut Paulo quoque placet, Christus, et petra aqua, vitalis Verbi vis et facultas (*Si quis enim sicut, inquit, veniat ad me et bibat*⁷¹), et manna vivum panem adumbrabat. At vero mare et nubes, in præsens quidem animos hominum rei admiratione perentios ad fidem inducebant : in futurum autem affluram gratiam per figuram indicabant. *Quis sapiens, et intelliget hæc*⁷²? quo pacto mare baptismum designabat, Hebræos videlicet a Pharaone disjungens, quemadmodum et hoc lavacrum nos a diaboli tyrannide dirimit. Illud hostiles copias aquis obrutas interfecit : in baptismo nostra adversus Deum inimicitia moritur. Illæsus atque incolumis a Pharaone egressus est Israeliticus populus ; eodem modo nos quoque ab aqua ascendimus, quasi a morte ad vitam revocati, ejus qui nos vocavit, gratia salutem consecuti. Jam nubes, beneficii illius, quod a Spiritu accepimus, figuram gerebat : qui quidem Spiritus animi nostri perturbationes opprimit, flammamque ab iis excitatam mitigat et refrigerat. Secundum baptismum fuit, baptismum Joannis, in aqua quidem, et ad poenitentiam, cæterum non in Spiritu. Tertium, nempe Christi baptismum, perfectum est, quoniam in Spiritu. *Hic est enim, inquit, qui baptizat in Spiritu sancto*⁷³. Et : *Ipse baptizabit vos in Spiritu sancto*⁷⁴. Is enim, qui baptizandi munere fungi iubet, baptizare dicitur. Quocirca Joannis baptismus puerilis cujusdam institutionis vice erat : Christi autem baptismus perfectionem asserbat. Ille poenitentiae : hic adoptionis. Ille secessio erat a peccato : hic adjunctio ad Deum. Quod si Spiritus homines perficit, ac divinitate afficit, quid asserri potest, quin ipse Deus sit? (libet enim obiter hoc excutere et disputare.) Cumque tu propter Spiritum Deus sis, quo tandem modo Spiritus a divinitate alienus erit? At profecto divinum Spiritum et ex Deo, et Deum esse necesse est, qui causa est, cur ipsi dii sumus, quemadmodum id, quod adurendi vim affert, adustivum esse oportet : et quod sanctitatis causam affert, sanctum esse necesse est. Illud enimvero scire operæ pretium est, Dominum vitæ nostræ moderatorem baptismi foedus nobiscum pepigisse, mortis et vitæ figuram complectens. Nam et mortis imaginem exprimit aqua : quoniam ii qui baptizantur, in aquam immerguntur, quodamque modo sepeliuntur : et rursus Spiritus vitæ arrhabonem nobis porrigit. Quartum baptismum illud

A est, quod martyrio et sanguinis effusione comparatur, quo ipse quoque Christus tinctus est, et de quo dicebat : *Baptismo habeo baptizari, et quo modo coarctor, donec perficiatur*⁷⁵? Et ad filios Zebedæi : *Potestis bibere calicem, quem ego bibo : et baptismo, quo ego baptizor, baptizari*⁷⁶? Et quidem baptismus, qui in aqua fit, mortis similitudinem habet : cæterum nonnulli ex iis qui in certaminibus pietatis causa susceptis pro veritate atque imitatione Christi mortis supplicium pertulerunt, nequaquam ad salutem adipiscendam aquæ signis opus habuerunt, utpote in proprio sanguine baptizati. Unde et martyrii baptismus eo nomine alios dignitate antecellit, quod qui martyrio baptizatus est, sequentis vitæ sordes non extimescit. Quintum baptismum longum est et æruginosum, nempe lacrymarum, quo David quoque baptizabatur, ac proinde dicebat : *Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo*⁷⁷. Et alio loco : *Tota die contristatus ingrediebar*⁷⁸. Et rursus : *Quasi lugens et contristatus, sic humiliabar*⁷⁹. Item : *Ut quid repulisti me, et quare contristatus incedo*⁸⁰? Et rursus : *Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ*⁸¹. Hoc autem poenitentiae pars est, ac resipiscentiæ signum, cum quis fœtoris peccatorum suorum sensu afficitur. Nam ita demum ea digna exsecratione prosequitur. Idem etiam Manassis conversionem imitatur, quam secundus Paralipomenon liber memoriæ prodidit⁸². Nivitarum item humilitatis æmulum se præbet, quam Jonas propheta describit⁸³. Atque etiam cum publicano dicit : *Deus, propitius esto mihi peccatori*⁸⁴. Ac præterea contrahitur et deprimitur, hoc est, humi procumbit, atque ad pedes advolvitur, ut Chananæa, micæque, id est, exiguam misericordiam, poscit. Sic enim dicebat Chananæa : *Etiam, Domine; nam et catelli edunt de micis quæ cadunt ex mensa dominorum suorum*⁸⁵. Nec tamen existimandum est, eam Chananæam illam fuisse, quæ infirmitate laborabat, ac propterea contrabebatur. Illa enim Judaica erat mulier : hæc autem gentilis. Quam etiam contrahi theologus dicit, hoc est, humiliari atque in terram inclinari, obsecrationis causa, non infirmitatis.

D Col. 355 B. *Ipse quidem hominem me esse fateor*, etc. Cum sævientie persecutione quidam Christiani, tormentorum magnitudine victi, ad fidei abjurationem prolapsi essent, ac deinde, sedata persecutionis tempestate, supplices cum lacrymis Ecclesiæ antistites rogarent, ut sibi poenitentiae tempus darent, Novatus, Ecclesiæ Romanæ presbyter, fastu animique insolentia elatus, miseros submovebat : quamvis etiam ipse periculoso tempore sacerdotii dignitatem alijurasset. At episcopus eos quidem, qui ad pietatis Christianæ abjurationem provoluti

⁶⁹ Levit. xi, 12. ⁷⁰ I Cor. x, 2. ⁷¹ Exod. xvii, 1 seqq. ⁷² Joan. vii, 37. ⁷³ Psal. cvi, 43. ⁷⁴ Joan. i, 55. ⁷⁵ Matth. iii, 11. ⁷⁶ Luc. xii, 50. ⁷⁷ Matth. xx, 22. ⁷⁸ Psal. vi, 7. ⁷⁹ Psal. xxxvii, 7. ⁸⁰ Psal. xxxiv, 14. ⁸¹ Psal. xli, 10. ⁸² Psal. xxxvii, 6. ⁸³ II Paral. xxxiii, 1 seqq. ⁸⁴ Luc. xviii, 13. ⁸⁵ Matth. xv, 27.

erant, congruis laboribus et salutari pœnitentia certo tempore imperata, recuperavit: Novatum autem ab Ecclesiæ cœtu proscripsit. Ille vero inscientibus omnibus in locum quemdam abditum atque abstrusum tres episcopos ætate provectos allicit, eosque verborum blanditiis inescatos eo adigit, ut manus sibi imponant. Ita ab iis episcopus designatus est. Qua dignitate supra modum elatus, quotquot e stultis ac vesanis hominibus ad se pellicere potuit, Catharos, id est, puros nominavit. Qui autem eandem opinionem complexi sunt, secundas quoque nuptias prohibuerunt. Ad Novatianos igitur sermonem convertens Theologus, ait: Ego quidem pœnitentiæ et lacrymarum baptismum amplector, atque ejus donatorem Deum adoro, ac sciens me quoque infirmitate undique cinctum et obvolutum esse, misericordia etiam erga alios afficior, ut misericordiam ipse consequar. *Qua enim, inquit, mensura mensi fueritis, remetietur vobis*⁸⁶. Tu autem quid ais, qui etiam in somnis obversantem animo libidinis speciem Pharisæorum more graviter insectaris, qui etiam Pharisæi, ac nomen solum Cathari habes, non autem rem ipsam, et, cum eadem mecum infirmitate circumdatus sis, intumescis tamen, velut magnus quispiam vir et excelsus? Pœnitentes non recipis, nec propter eos lacrymas profundis, ut vicem eorum dolens? Absit ut eandem in iudicando rationem teneat Deus! Christi misericordia et ignoscendi facilitate non moveris, qui secundum Isaiam⁸⁷ infirmitates nostras et morbos, hoc est, peccata humeris sublata portavit (quemadmodum typicus agnus, qui pro populi peccatis mactabatur), et pro nobis cæsus est, ac pro nobis, supplicio obnoxiiis, pœnas luit; qui ait: *Non veni vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam*⁸⁸; ac per Oseam: *Misericordiam volo, et non sacrificium*⁸⁹; et sciscitanti Petro, an septies peccanti fratri noxam remitteret, respondit: *Non dico tibi septies, sed septuagies*⁹⁰, hoc est, quoties ad meliorem mentem relierit? Ne Davidem quidem recipis, ob admissi adulterii scelus, et necem Uriæ illatam, animi dolore affectum, ac sese excruciantem, qui nec prophetiæ donum propter pœnitentiam amisit? Nec Petrum admittis, quia passionis Christi tempore ter eum abnegavit, ac rursus tertio se ejus amore devinctum esse confessus est, sicque abnegationi medicinam attulit, ac postea capite ad terram verso pro Christi nomine cruci affixus est? Nec Corinthium illum qui cum noverca stupri commercium habuit⁹¹? At Paulus, perspecta ipsius resipiscentia, Corinthios hortatur, ut charitatem in ipsum firment; causamque adjungit: *Ne forte hujusmodi homo immodica tristitia absorbeatur*⁹², hoc est, in desperationem aut in mortem præcepere ruat. Quid? ne secundas nuptias permittis, nec juvenibus viduis nubendi potestatem facis? Atqui hoc Paulus facere

non dubitavit, dicens: *Volo adolescentiores viduas nubere*⁹³, Paulus, inquam, ille, qui ad tertium cœlum atque in paradisum raptus est⁹⁴, qui a Jerusalem et per gyrum usque ad Illyricum Christi Evangelium implevit⁹⁵. Ita tu, ut videtur, Pauli quoque magister es, quasi ad quartum cœlum pervolaris, atque in paradisum alium raptus fueris, ad quem ille raptus non fuerit, majoremque circulum Christianæ doctrinæ prædicatione complexus fueris. Verum dices, Novatiane: Hanc pœnitentiam et veniam post baptismum jam locum non habere, aut Corinthium illum, qui stupri piaculo seipsum constrinxerat, a Paulo ante baptismum receptum esse, non item post baptismum. Quin tu ergo hoc probas, aut, si id non potes, condemnare ac rejicere desinis eos qui post baptismum in peccatum labuntur? Quod si dubium est quo tempore receperit, legi Romanæ obtempera, dicenti: In dubiis vincat clementia. Quod si Novatus eos qui grassante persecutione lapsi fuerant, non recepit, et quidem dignam pœnitentiam afferentes: at ego illius exemplum minime sequar. Parem enim mea quidem sententia reprehensionem pœnamque merentur, qui vel peccantes nulla pœna afficiunt, ipsisque omnes habenas remittunt, vel eos ita condempnant, ut spem illis consequendæ veniæ nullam relinquunt. Nec vero apud me vim legis habitura est Novati crudelitas, qui stuprum ita acerbe condemnavit, atque inexpiabile peccatum esse pronuntiavit, quasi ipse extra carnem corpusque positus esset: avaritiam autem nequaquam repressit, quam tamen idololatriam Paulus vocat⁹⁶, fortasse quod eos solos divitiarum amor doceat, qui Deum nesciunt: vel quia, sicut ethnicus consortis manibus simulacrum amplectitur, ita et avarus aurum annuis et repagulis committit, atque illud quasi sacrum quoddam donarium attritare minime audet. Quod si quando ad id necessitate impulsus fuerit, haud aliter animo afficitur, quam si nefarii aliquid perpetrasset.

Quid dicitis? An vos his verbis, etc. Quid, inquit, dicitis, o Novatiani? Si oratione nostra permoti estis, state a nobis, qui homines atque ad peccatum proclives sumus, ac proinde aliorum vicem facile dolemus: state, inquam, vos, qui supra hominem, imo inhumani estis, ob idque ex aliorum lapsu angorem non concupitis. Dominam una celebremus, qui pro sua misericordia pœnitentiam nobis concessit; atque Isaiam audientes, dicentem: *Væ qui dicitis, Procul a me recede, ne accedas ad me, quoniam purus sum*; nolite vos, qui puri estis, congressum nostrum, ut impurorum hominum, fugere: quin potius nobiscum stantes, vestræ quoque puritatis nos participes facite⁹⁷. Quod si vos non dlectimus, pro vobis, utpote incurabili morbo

⁸⁶ Matth. vii, 2. ⁸⁷ Isa. lxxi, 4. ⁸⁸ Matth. ix, 13. ⁸⁹ Osee vi, 6. ⁹⁰ Matth. xviii, 22. ⁹¹ I Cor. v, 1 scqq. ⁹² II Cor. ii, 7. ⁹³ I Tim. v, 14. ⁹⁴ II Cor. xii, 2. ⁹⁵ Rom. xv, 19. ⁹⁶ Ephes. v, 5. ⁹⁷ Isa. lxxv, 5.

correptis, lacrymas effundens. Igni enim semper baptizabimini²⁰, qui terrenam et crassam materiam tanquam fenum comedit, ut Isaïæ verbis utar, hoc est, crassis et obscenis corporis voluptatibus servientes exurit, atque homines peccato leves et aridos ita excruciat, ut tamen non absumat. Quemadmodum enim in hac vita Christus homines sanctitate dignos in Spiritu baptizat, ita in lignos ad ignem transmittit, alienos videlicet a bono spiritui malo tradens. Porro per ignis baptismum examen censuramque extremi iudicii intelligit, juxta id quod ait Apostolus: *Uniuscujusque opus, quale est, ignis probabit*²¹. Et rursus: *Dies enim declarabit, quia in igne revelabitur*¹. Nos autem Isaïæ consilio parcamus, ad hunc modum loquentis: *Lavamini, mundi estote: et si fuerint peccata vestra ut vermiculus, instar nivis ea dealbabo: si autem ut coccinum, instar lanæ candida*

*A reddam*². Virum autem sanguinum David enim vocat³, qui vitio omni et scelere coopertus est. Perfectum enim viri nomine appellavit: quemadmodum et Paulus: *Quousque perveniamus in virum perfectum*⁴. Jam vero hominis causa omnis doctrina data est, tam legalis quam evangelica, atque omne mysterium, et omnis Christi actio, et festum omne mysticas rationes habens. Purgemini igitur, ut quod ait Paulus, *sitis tanquam luminaria in mundo, verbum vitæ sustinentes*⁵. Nam lumen hujusmodi quamdam vim habet, ut eos qui in tenebris velut emortui sunt ad vitam excitet. Ita fiet, ut in altero sæculo Trinitatis fulgore plenius collustremini, cujus unum atque eundem splendorem a tribus uniusdeitatis personis emicantem nunc suscepistis: in ipso Christo Domino nostro, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

IN ORATIONEM XL.

ARGUMENTUM.

Hæc oratio acri et vehementi disputatione baptismum nequaquam differendum ac prorogandum esse demonstrat. Ac cum præcedenti quidem oratione cohæret, verum temporis brevitate atque angustia factum est, ut ab ea distinguatur.

NICETÆ COMMENTARIUS.

Col. 359 B. *Quoniam heri splendidum, etc.* Hesterno die, inquit, Luminum festum celebravimus. Conveniebat enim ob salutem nostram gaudio offerri, canique celebrare. Idque multo æquius erat, quam quod mortales carni dediti facere solent, qui et γενέθλια celebrant, id est, diem quo in lucem editi sunt, et γαμήλια, hoc est, eum diem quo matrimonium contraxerunt, et δημοαπέθρια, quando nomen ipsis impositum est, et κουρόσυνα, quando decursa et exacta adolescentia, in juvenum ordinem ascripti sunt, aut quando primum ipsis comam in superfluum excrescens attonsa est, et κατοικήσια vel habitationis encænna, quando primum terram quamdam aut domum incoluerunt. Hæc porro omnia ἐπέσια celebrabantur, id est, quotannis. Nonnulli autem ἐπέσια, consulatus, aut militaris præfecturæ, aut alius cujusdam hujusmodi magistratus præludia et tirocinia interpretantur, aut etiam diei illius, quo quisquam maximum periculum effugit. Hodie de baptismo disseremus: etiamsi heri nos oratio de eo instituta præterfluxit, tum quia tempus urgeret (festis enim diebus maximam temporis partem in Psalmorum cantilla-

tione consumimus), tum ne fastidium et saturitatem sermonis prolixitas pareret. Semper enim suspectam habeo satietatem, velut molestam ac lædii plenam, rebusque omnibus præclaris adversantem, atque ea quæ dicta sunt, infrugifera reddentem. Nam cum ea sit animi, imbecillitas, ut omnia simul complecti atque arripere nequeat, idem omnino illi accidit, quod ventri, qui propter immodicam satietatem transmissos cibos concoquere non potest. Oportebit autem ea quæ a nobis dicentur, attento animo audire: quandoquidem hoc quoque splendoris pars est, nimirum baptismi vim et facultatem probe cognitam et explicatam habere.

Col. 359 C. *Triplex nativitatis genus agnosci, etc.* Tres, inquit, nativitates recta et ecclesiastica doctrina proficitur: primam corpoream, qua a matre ex aliis nascimur; secundam baptismi; tertiam resurrectionis. Ac corporea quidem nocturna est (proprie enim congressus veneri tempus, nox est, propter honestatem et verecundiam) atque etiam serva, quippe quam libidinis affectus auspicietur, ex voluptatis enim amore matrimonium contrahi solet. Baptismi autem nativitas, diurna a Davide dicitur: *Dies enim, inquit, formabuntur*⁶; sive quia diurno tempore ut plurimum baptismus celebraretur, sive propter excellentem baptismi splendorem et puritatem. Ea porro non modo a libidine pura et libera est: sed vitiosos etiam affectus omnino delet atque extinguit; et quemadmodum circumcisio superfluum membri genitalis partem

²⁰ Isa. lxxvi. 21. ²¹ I Cor. iii. 13. ¹ ibid. ² Isa. i. 16, 18. ³ Psal. v. 7. ⁴ Ephes. iv. 13. ⁵ Philipp. ii. 15. 16. ⁶ Psal. cxxxviii. 16.

abscindebat : ad eundem quoque modum circum-
 cisio ea quam baptismus affert, non omnem volu-
 ptatem, sed superfluum tantum minimeque neces-
 sariam truncat. Circumcidit enim omne illud a
 nativitate contractum velamen, hoc est, perturba-
 tos animi motus, ac caliginem ab eis offusam,
 animæ oculum nubis instar obducentem. Nam
 peccatum, a primis parentibus per mandati divi-
 ni violationem admissum, veneream conjunctio-
 nem advexit, atque ea rursus ad ipsorum posteros
 nonnihil sordium et inquinamenti secum traxit.
 Quanquam enim matrimonium Dei benedictione
 honorabile factum est⁷, propter liberorum pro-
 creationem, natura tamen a peccato fluxit. *In*
peccatis enim, inquit, *concepit me mater mea*⁸.
 Figuram porro baptismi circumcisio gerit, quem-
 admodum enim illa, quæ generis Abrahamicum
 signum erat, non partem corporis utilem, verum
 excrementum inutile amputabat : eodem modo
 sacrosanctus baptismus, qui Christianorum signa-
 culum est, crassum et carnalem improbarum cogi-
 tationum affectum et peccatum excindit. Non du-
 bium est autem quin peccatum sit concupiscentiæ
 excrementum, ac non commoda quædam et utilis
 cupiditas. Nec enim fieri potest, ut quisquam
 nulla omnino cupiditate tangatur, aut ab omni
 voluptatis sensu sit immunis. Cæterum inutilem
 cupiditatem ac voluptatem, id est, peccatum, re-
 secat baptismus, ac nos ab infidelibus secernit,
 atque ad supernam vitam et angelicam conversa-
 tionem, a qua genus nostrum excidit, nos revocat.
 Tertia vero nativitas, nimirum resurrectionis,
 formidabilis est, propter tremendum ac terroris
 plenum iudicium atque etiam brevis. Fiet enim
in momento, in ictu oculi, quemadmodum, inquit
*Apostolus*⁹, *et, ut est apud Ecclesiasticum : Omnem*
*creaturam adducet Deus ad iudicium*¹⁰, *atque om-*
*nes sistemur ad tribunal Christi*¹¹, rerumque in hac
 vita gestarum rationem reddemus, sive carnis cu-
 piditates secuti fuerimus, sive anima nostra carnis
 cupiditatibus superior exstiterit, eamque lumi-
 vergentem, ac se una deprimere conantem simul
 in altum traxerit, baptismique beneficium nequa-
 quam contempserit, verum summo honore ac
 reverentia coluerit. Has tres nativitates in seipso
 Christus honore affecit, corpoream videlicet, per
 primam illam et vitalem animæque effectricem
 inspirationem, quæ semel in Adamum immissa
 (*Insufflavit enim in faciem ejus spiraculum vitæ, et*
*factus est homo in animam viventem*¹²), in omnes
 quoque ab eo progenitos efficax est. Ac prima
 quidem hæc inspiratio dicitur, ratione posteriori,
 qua Christus in apostolos insufflavit ac dixit :
*Accipite Spiritum sanctum*¹³. Vitalis autem, quia
 vitam inspiravit. *Factus est enim, inquit, homo in*
animam viventem, id est, agentem ac vim suam

A exercentem. Nam inspiratio illa, quæ apostolis con-
 tigit, non vitam, sed divinam gratiam attulit.
 At vero Christus baptismi nativitatem incarnatione
 sua et baptismo cohonestavit. Cæterum incarna-
 tionem non cum corporea nativitate, sed cum
 baptismo ideo conjunximus, quoniam Dominus,
 priusquam carnem assumeret, corpoream illam
 honore affecit, quo tempore intelligentem animam
 inspiravit, hoc est, cum hominem ad imaginem
 Dei condidit. Postea autem incarnatus ac secun-
 dum carnem baptismo tinctus (neque enim aliter
 quam cum carne baptizari licuisset), baptismum
 quoque honore et gloria cumulavit. Illud enim
 vero sciendum, quod in corporea quoque genera-
 tione, quæ revera una est, animo et cogitatione
 dividentes in inspirationem et creationem : quan-
 doquidem et duplex est, quantum ad generationem,
 humanæ naturæ ratio, altera scilicet animæ, altera
 corporis. Anima etenim ineffabili modo ex inspi-
 ratione divina producitur : corpus autem ex sub-
 jacente materia creatur. Jam vero Christus tertiam
 nativitatem ornavit atque illustravit, cum ipse
 primus a morte ad vitam excitatus est, non jam
 amplius morituros. Atque ea de causa primogeni-
 tum ipsum inter multos fratres¹⁴, et primogeni-
 tum ex mortuis¹⁵ Paulus nominavit ; illud, quia
 regenerationem eam et adoptionem, quæ baptismo
 comparatur, auspicatus est (primus enim per
 aquam et Spiritum sanctum baptizatus est, eoque
 nomine primogenitus factus est inter multos fra-
 tres suos, qui videlicet per baptismum a Deo ado-
 ptati sunt, ab eoque potestatem acceperunt, ut
 filii Dei stant¹⁶) ; hoc, quia primitiæ dormientium
 factus est¹⁷, ac primus ex ventre inferi redivivus
 ad immortalitatem et sempiternam vitam per resur-
 rectionem erupit, mortalibusque omnibus viam ad
 eam munivit.

Col. 362 B. *De duabus quidem nativitatibus, hoc*
est, de prima et ultima, non est nunc disputandi,
etc. Cum triplex sit, inquit, nativitatis genus, pri-
imum corporeum, alterum baptismi, tertium resur-
rectionis (primum enim nascimur, deinde bap-
tizamur, postremo resurgimus), nunc de media,
hoc est, baptismi nativitate disserendum est :
 quæ quidem cum illuminatio ideo vocetur, quo-
 animam illustret, merito quoque ipsius dies cogno-
 mentum ab ea traxit, ac proinde Lumina appella-
 tur. Baptismus igitur, ut pluribus eum descriptio-
 nibus exornem, splendor est animorum, vitæ in-
 melius mutatio (nimirum petulantis et dissolutæ
 vitæ ad gravem, Christi quoque jugo subjectam) infir-
 mitatis nostræ adjumentum. Quoniam enim ne-
 quaquam ferreos et indomitos, sed mutabiles
 atque in utramque partem flexiles nos Deus
 creavit, ideo multa quoque nobis auxilia
 præbuit, in quorum numero baptismus quoque